
Provincia di Como

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.30 UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI

DETERMINAZIONE  N. 396 / 2022

OGGETTO:  INCARICHI  PROFESSIONALI  ALLA  DOTT.SSA  CHIARA  PETTIGNANO,  AL 
DOTT. SAMUELE COLAGRANDE, E ALLA DOTT.SSA RAFFAELLA RIZZO PER LA 
FUNZIONE DI ASSISTENZA TECNICA, ORIENTATORE, TUTOR ESPERTO DEI 
SERVIZI  PER  L'IMPIEGO,  AZIONE  DI  SISTEMA  RILEVANZA  REGIONALE 
DIFFERIMENTO DELLA SCADENZA DELL'INCARICO 

IL RESPONSABILE

Richiamate le D.D. n. 1423/2021; la D.D. 1426/2021; la D.D. 1438/2021 con le quali si 
determinava in modo precipuo quanto segue:

nominativo determina impegno funzione Data 
scadenza

Data 
attualizzata

Dott.ssa Chiara 
Pettignano

D.D. 
1423/21

150/2022 cap. 
15060

Assistenza tecnica 30/04/22 10/06/22

Dott. Samuele 
Colagrande

D.D. 
1426/21

152/2022 cap. 
15060

Assistenza tecnica 30/04/22 10/06/22

Dott.ssa Raffaella 
Rizzo

D.D. 
1438/21

154/2022 cap. 
15060

Assistenza tecnica 
- orientatore

30/04/22 10/06/22

Considerato che gli  operatori incaricati, come nello schema sopra indicato, nell’adempiere 
alle loro prestazioni professionali sono ancora impegnati nei progetti loro affidati;

Dato atto che:
- Regione Lombardia, in attuazione delle disposizioni nazionali del DM n. 74 del 28 giugno 

2019, con DGR n. 2389 del 11.11.2019” ha approvato il “Piano regionale di potenziamento 
dei centri per l’impiego”;

- in data 15 dicembre in espletamento delle more del “Piano Regionale di potenziamento” ha 
preso servizio il nuovo personale assunto tramite concorso pubblico;

- in data 1 aprile in espletamento di quanto detto al punto precedente ha preso servizio 3 
nuovi colleghi;

- al fine di garantire i servizi essenziali alle persone disoccupate, previsti dall’articolo 28 del 
D.lgs. 150/2015 che in seguito alla presa in servizio dei neo assunti, vi è la necessità di 
integrare  e  formare  l’organico  dei  Centri  per  l’impiego,  del  Collocamento  mirato  e 
dell’Ufficio Lavoro mediante esperti a tempo determinato, specializzati nell’erogazione dei 
servizi per l’orientamento e per l’accompagnamento all’inserimento lavorativo;

Dato atto che:
-  i  collaboratori Dott.ssa  Chiara  Pettignano,  Dott.  Samuele  Colagrande,  e  Dott.ssa 
Raffaella Rizzo, già incaricati fino al 30/04/2022, hanno dato la disponibilità a proseguire i 
rispettivi incarichi fino al 10/06/2022;
- i collaboratori incaricati suddetti non hanno portato a termine i rispettivi progetti concludendo 
le  ore  loro  assegnate, come  indicato  nelle  determinazioni  dirigenziali  di  affidamento  dei 
rispettivi  incarichi  (1423/2021,  1426/2021  e  1438/2021), alle  medesime  condizioni  del 



precedente incarico;

Visto l’art. 7 del D.Lgs 165/2001;

Visti i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024;
- la Deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 è stata approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024;

DETERMINA

1. di  differire -  per  le  motivazioni  in  premessa  ed  in  particolare  per  quanto  riguarda 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi di accoglienza, orientamento e 
tutoraggio, che si è concluso nel mese di aprile 2022:

-   alla  Dr.ssa  Chiara  Pettignano,  P. IVA 03974010138,  la  scadenza  dell’incarico 
professionale  di  esperto  per  la  funzione di  assistenza tecnica  dal  30/04/2022 al 
10/06/2022, affidato con D.D 1423/2021 per  l’importo  totale  di  euro 11.774,88 
compresa di IVA e oneri al cap. 15060 “Interventi finanziati dal Fondo Regionale 
Disabili per favorirne l’occupazione” Imp. 150/2022 del bilancio 2022, codice livello 
IV 10302111 “Prestazioni professionali e specialistiche, C.C.13; 
-   al  Dr.  Colagrande  Samuele,  P.  IVA  01840540098,  la  scadenza  dell’incarico 
professionale  di  esperto  per  la  funzione di  assistenza  tecnica,  affidato  con D.D. 
1426/2021 per l’importo totale di euro 11.774,88 compresa di IVA e oneri al cap. 
15060 “Interventi finanziati dal Fondo Regionale Disabili per favorirne l’occupazione” 
Imp.  152/2022  del  bilancio  2022,  codice  livello  IV  10302111  “Prestazioni 
professionali e specialistiche, C.C.13; 
-   alla  Dr.ssa  Raffaella  Rizzo,  P.IVA  IT03782340131,  l’incarico  professionale  di 
esperto  per  la  funzione  di  assistenza  tecnica-orientatore,  affidato  con  D.D. 
1438/2021 per l’importo totale di euro 11.774,88 compresa di IVA e oneri al cap. 
15060 “Interventi finanziati dal Fondo Regionale Disabili per favorirne l’occupazione” 
Imp.  154/2022  del  bilancio  2022,  codice  livello  IV  10302111  “Prestazioni 
professionali e specialistiche, C.C.13; 

2. di  differire  la  scadenza  prevista  nel  precedente  Disciplinare  d’incarico  relativo  agli 
incarichi suddetti, in cui sono definiti gli obiettivi, i costi e le modalità di gestione del 
rapporto, dal 30/04/2022 al 10/06/2022;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza;

4. di  disporre  la  pubblicazione  dell’incarico  presso  l’Albo  della  Provincia  di  Como,  in 
applicazione  dell’art.  32  della  L.  n.  69/09, sul  sito  Internet  dell’Ente,  all’indirizzo 
www.provincia.como.it; 

5. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato.

Lì, 04/05/2022 I  L RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/

